Nec iucundior nobis arrisit fortuna prope Archivum Curiae Nolanae (32), cuius decretum erectionis atque pacta et conditions in eodem contentae solvissent nobis dubia, quae supersunt circa aream seu oppidi angulum ubi conservatorium exstitit et circa titulum quo re vera creatum et notum fuit. Decretum namque institutionis signavit Rev.mus D. Franciscus M<sup>a</sup> Caraffa, ordinis theatini neapolitani decus, qui ab anno 1704 Nolae suscepserat dioecesis habendas, cum maximo zelo atque honore retinendas usque ad eius mortem an. 1737.

Ad primum ergo dubium, quoniam primitus biographus adnexuit monialibus ecclesiam Animabus purgantibus sacram, occurrat nobis recentior Mariliani historicus (33) commonstrans manu

---

nos inclinat haec nota historici localis Ricciardi asseverantis. « Nella cappella di S. Alfonso, prima dedicata a S. Maria del Soccorso, vi è questa iscrizione: Sacellum hoc / de pleno jure Familiae U.J.D. / Francisci de Avenia / 1767 » (*l. cit.*, 702). Agitur nunc de ecclesia collegiata.

(32) Cum accessimus ad illud, novae ordinationi subiectum ac subiciendum, deflevimus lacunam in sectione « Sacra Visita »: cuius vol. 17 concluditur an. 1695, vol. autem 18 respicit an. 1818. Speramus quod interea comperiantur dispersae saec. XVIII chartae.

(33) « Chiesa dei Morti e Chiesa del Purgatorio... Sappiamo che la prima fosse appartenuta ad un monastero di religiose carmelitane [*hoc est, ad conservatorium nostrum*] e l'altra fosse stata dedicata al SS. Salvatore, con un convento di monaci agostiniani, abolito nel sec. XVII. Nella chiesa dei morti, ora tenuta da taluni padri della Compagnia di Gesù, fu sepolto Marzio Mastrillo (n. 23 agosto 1833, m. 8 giugno 1834) come si desume da una iscrizione attaccata alla parete: e sulla chiesa del Purgatorio (che è l'abolita chiesa del SS. Salvatore) si legge la seguente iscrizione: « Excepit hinc Virgo vivorum fervida vota / Purgantes animae dulce levamen habent. An. Rep. Sal. MDCCCLXXVII ». R.A. RICCIARDI, *Marigliano ed i comuni del suo mandamento*, Napoli 1893, 726. Ponderosum volumen 812 paginis nutritum nec documentatione archivali orbum; attamen ignoravit auctor protocolla notariorum, sine quibus annales locales prodeunt trunci et claudi. Super Ven.li Maria Caelesti Crostarosa transcrit auctor notitias (p. 647), quae illi correctae sunt a P. Francisco Antonio Mautone CSSR, orto ex prisca familia Marilianensi.

indice duas cultus sedes : « Chiesa dei Morti e Chiesa del Purgatorio » : hanc secundam, ex illius opinione, tenuerunt ante saec. XVII sub invocatione SS. Salvatoris Fratres S. Augustini ac eorum successores dicarunt animabus in Purgatorio detentis, sicuti hodieque in eiusdem frontispicio recinit inscriptio devota (34). Alia autem ecclesia, supra a nobis recensita sub titulo « de' Morti », honorata mansisset initio saec. XVIII virtutibus ac precibus Sororum Crostarosa; saeculo autem XIX aucta exercitiis PP. Societatis Iesu (35), hodierno demum tempore renovata sacrificiis et orationibus Sororum « de Ivrea ».

Quidquid sit de historici localis placitis, at quodammodo ipsa confirmans, inducitur alia quaestio de titulo Conservatorii. Enimvero Soror Crostarosa, tam in *Autobiographia* quam in processu Roccae Piemontis, constanter et dumtaxat ponit monasterium sub invocatione B.M.V. Septem Dolorum : dum e converso biographus coaevus et potissimum notarii infra citandi adscribunt conservatorio titulum iuridicum SS. Ioseph et Teresiae. Discriben in loquendo evanescit si, ut non raro evenit, consideremus ecclesiam sub patrocinio B.M.V. Septem Dolorum, domum autem religiosam sub praesidio SS. Ioseph et Teresiae. Ceteroquin constant duo : primum, quod adest nobis protocollum, ubi utrumque patrocinium et praesidium publice iungitur (Doc. III c) : secundum, quod de facto exstitit Mariliani an. 1818 ecclesia sub titulo S. Mariae Septem Dolorum (36) : hanc profecto identificare vellemus cum ea quam memoravit Soror Crostarosa, sed deficiunt rationes plene adstringentes ; quaestio ergo iaceat dirimenda a iudicibus oppidi (37).

4. - Annuente igitur et gnaviter cooperante Rev.mo D. Francisco M<sup>a</sup> Caraffa, episcopo Nolano, die 18 maii an. 1715 advenerunt

(34) Cfr notam praecedentem. Inscriptio perstat hodie in frontispicio ecclesiae, cultui publico semiapertae.

(35) Communitas sive « residentia » Societatis Iesu marilianensis an. 1880 numerabat 16 membra, post decennium 19 membra. Deest in elenco an. 1914. Cfr M. VOLPE, *Nel primo Centenario dell'Universal Ristabilimento della Compagnia di Gesù*, Napoli 1914, 12-13.

(36) « Exinde accesserunt ad ecclesiam sub titulo S. Mariae Septem Dolorum de familia Ciroffo : in ipsa viderunt altare marmoreum, quod unicum in ipsa est erectum sub titulo S. Mariae Septem Dolorum, cum proprio adparatu et utensilibus convenientibus, et quoad omnia laudarunt ». Arch. della Curia, Nola. Sacra Visita, v. 18, an. 1818, f. 16v.

(37) In traditionis confirmationem allegari potest quod hodieque praesidet altari maiori devotissimum linteum B.M.V. per dolentis, depictum quidem recentiore tempore (an. 1859), at colligatum cum praecedente titulo ecclesiae. Ceterum restant per angulos absidis quaedam vestigia prioris vitae claustralitatis, quam post Patres Societatis Iesu et ante Sorores « d'Ivrea » exercuerunt in loco Sorores « Mantellate ». Hinc denuo cedimus item doctoribus oppidi.

Marilianum ex insula Capri duae Fundatrices, videlicet Soror Verdiana a Iesu Priorissa et Soror Teresia a Iesu Vicaria (38). Displacet quod utriusque Sororis nomen familiae atque aetatem omiserit biographus coaetaneus, quandoquidem indicationes istae nos adduerent tum ad rectius aestimandam illarum experientiam claustralem, tum ad enodanda amicitiae legamina, quae sororibus Crostarosa praebuerunt occasionem ingrediendi conservatorium. Certo certius, e protomonasterio Caprensi abeentes, Fundatrices secum Marilianum portarunt non modo Reformationis spiritum ac consuetudines, verum etiam Regularum codicem, qualem in usu palpavimus apud caetera monasteria novi ordinis teresiani tunc temporis perflorida.

Florescere quoque paulatim coepit asceterium Marilianense a primo triennio 1715-1718. Etenim ex protocollis infra scriptis eruitur quod hac periodo, intuitu educandatus ac novitiatus, ibidem ingressae sunt octo saltem puellae (Doc. I). Accessisse autem suspiccamur alias etiam candidatas, quarum instrumenta notarilia aut indaginem nostra effugerunt aut subscripta sunt extra Marilianum. Quae tamen Mariliani exaravit hoc triennio Priorissa Soror Verdiana, huius sagacitatis commendant etiam in gerendis oeconomiciis negotiis, utpote quae ab initio curavit summopere res nummarias ita disponere, ut inde lapsu temporis obvenirent communitatii fructus legitimi (Doc. II).

Fortasse his curis distenta laxavit frequenter habenas disciplinae regularis inter manus Vicariae supra memoratae, cui nimis arridebant cum saecularibus sermocinationes. Hinc primae reactiones Sororis Crostarosa in *Autobiographia*: « Si usava un poco di libertà in que' principii: di commercio con alcuni secolari... sebbene le anime che vi erano radunate erano di vita innocente, perché giovinette, essendo il monasterio nel principio da pochi anni fondato... La Superiora, anima santa ma semplice e pura come un angelo: a suo parere li sembrava lecito e innocente quel divertimento delle sue religiose » (f. 32). Ut has corruptelas frenaret ac pericula inde oborta saltem arceret vocata fuit Soror Crostarosa, quae sive exemplis sive verbis sese monstravit vocationis suae dignam, donec post quinquennium supervenerunt causae externae fortiores, acciturae totius moliminis ruinam.

---

(38) Hanc Sororem cofundatricem et Vicariam obiisse scimus an. 1719 iuxta *Autobiographiam* Sororis Crostarosa, quae Vicariam sibi reddidit infensam postquam — ex limine educandatus — detulit ad Priorissam abusus in colloquitorio grassantes, perperam connivente Vicaria tanquam ianitrice asceterii, sicuti mox amplius indicabimus.

## II

SORORUM CROSTAROSA COMMORATIO ET PROFESSIO  
IN CONSERVATORIO MARILIANENSI, 1718-1723

I. - *Vocationis religiosae praeambulum stadium.*

In praesentiarum attexere nolumus curriculum vitae crostarosanum, sed eiusdem quasdam sortes dumtaxat cribrare, quatenus ipsae melius inclarescunt post recentiores archivorum explorations, biographiis Ven. lis Crostarosa nondum incorporatas. Ex hic delegimus aliquas notitias plus minusve ineditas, quae afficiunt familiam eiusque membra procera ac reponunt sub clariore lumine stadium praeambulum vocationis utriusque sororis, immo trium sororum Crostarosa, quandoquidem duabus prioribus in Conservatorio professis sese sociavit et tertia tanquam educanda.